
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC     

HOTĂRÂREA nr.127/2008
privind aprobarea dezmembrării unui teren, aflat în domeniul privat al municipiului Miercurea-

Ciuc, situat în municipiul Miercurea-Ciuc, P-ţa Libertăţii fără număr 

Consiliul Local al municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 25 iulie 2008;
Având în vedere Raportul nr.10914/2008 al Compartimentului de evidenţă a patrimoniului din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
Văzând rapoartele comisiilor:
-  pentru  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi 
libertăţilor cetăţenilor;
- de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat;
Potrivit prevederilor art.42, art.43 alin. (1) şi art. 46 alin. (1) din Legea nr.7/1996,  legea cadastrului şi 
publicităţii imobiliare, republicată;
Potrivit  prevederilor  art.4  din Legea nr.213/1998 privind proprietatea publică şi  regimul  juridic  al 
acestuia, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. c), alin. (5), art. 45 alin. (3),  art.115 alin. (1), lit. b) şi  art. 
121  din  Legea  nr.  215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se  aprobă  dezmembrarea  terenului,  în  suprafaţă  de  5.389  mp,  aflat  în  domeniul  privat  al 
municipiului Miercurea-Ciuc, situat în municipiul Miercurea-Ciuc, P-ţa Libertăţii fără număr, conform 
documentaţiei cadastrale anexate, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.2.  Se aprobă comasarea terenului în suprafaţă de 5110 mp şi  transcrierea acestuia într-o carte 
funciară nouă sub nr. cadastral 7017.
Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului Miercurea-
Ciuc, Compartimentul de evidenţă a patrimoniului.
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
- Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
- Compartimentului de evidenţă a patrimoniului;
- Direcţiei economice-Serviciului financiar contabil.

Miercurea-Ciuc, 25 iulie 2008.

Preşedintele şedinţei
COMŞIA ALEXANDRU

Contrasemnează-Secretar
Paizs Gyöngyi Julianna


